茨 信 保 発 第 ６ ５ ０ 号

令 和 ６ 年 ３ 月 １ ５ 日

各 金 融 機 関 の 融 資 担 当 部 長 殿
各 金 融 機 関 の 営 業 担 当 部 長 殿
各 商 工 会 議 所 会 頭 殿
各 商 工 会 会 長 殿
茨城県中小企業団体中央会会長 殿

茨 城 県 信 用 保 証 協 会

会 長  小 泉  元 伸

（ 公 印 省 略 ）

保証料引下げキャンペーンの実施について

拝啓  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

当協会の業務運営につきましては、平素格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度、創業や新規事業分野への進出、設備投資等の中小企業者のチャレン

ジを後押しするため、標記キャンペーンを下記のとおり実施いたします。

つきましては、前述の趣旨を踏まえ、対象となる中小企業者に広くご利用頂けます

よう特段のご協力を賜りたくお願い申し上げます。

敬具

記

１． 実施期間

令和６年４月１日～令和７年３月３１日（保証申込受付分）

２．引下げ対象保証

（１）茨城県事業活性化資金

設備投資支援融資、新分野進出等支援融資、雇用拡大支援融資、小売商業・地場産業

支援融資、観光おもてなし施設整備融資

（２）茨城県小規模企業支援融資

設備投資支援分、新分野進出等支援分、雇用拡大支援分、小売商業・地場産業支援分

（３）茨城県創業支援融資

（４）茨城県女性・若者・障害者創業支援融資

（５）創業関連保証、再挑戦支援保証

（６）スタートアップ創出促進保証

（７）中小企業特定社債保証

（８）寄贈型特定社債保証

※（１）、（２）については、保証料率が弾力化対象となる保証のみ引下げ対象

３．引下げ内容

（１）茨城県事業活性化資金…基準料率より 0.1％引下げ（変更）
料率

区分
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨

保証

料率
1.800％ 1.650％ 1.450％ 1.250％ 1.050％ 0.900％ 0.700％ 0.500％ 0.350％

（２）茨城県小規模企業支援融資…基準料率より 0.1％引下げ（変更）

料率

区分
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨

保証

料率
2.100％ 1.900％ 1.700％ 1.500％ 1.250％ 1.000％ 0.800％ 0.600％ 0.400％

（３）茨城県創業支援融資

創業関連保証又は再挑戦支援保証を利用する場合は、創業関連保証及び再挑戦支援

保証の保証料率より 0.3％引下げ（継続実施）

保証

制度
創業関連保証、再挑戦支援保証

保証

料率
0.600％

スタートアップ創出促進保証を利用する場合は、スタートアップ創出促進保証の保

証料率より 0.3％引下げ（継続実施）

保証

制度
スタートアップ創出促進保証

保証

料率
0.800％

一般保証を利用する場合は、基準料率より 0.1％引下げ（変更）
料率

区分
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨

保証

料率
1.800％ 1.650％ 1.450％ 1.250％ 1.050％ 0.900％ 0.700％ 0.500％ 0.350％

（４）茨城県女性・若者・障害者創業支援融資

創業関連保証又は再挑戦支援保証を利用する場合は、創業関連保証及び再挑戦支援

保証の保証料率より 0.45％引下げ（継続実施）

保証

制度
創業関連保証、再挑戦支援保証

保証

料率
0.450％

スタートアップ創出促進保証を利用する場合は、スタートアップ創出促進保証の保

証料率より 0.45％引下げ（継続実施）
保証

制度
スタートアップ創出促進保証

保証

料率
0.650％

一般保証を利用する場合は、基準料率より 0.1％引下げ（変更）

料率

区分
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨

保証

料率
1.800％ 1.650％ 1.450％ 1.250％ 1.050％ 0.900％ 0.700％ 0.500％ 0.350％

（５）創業関連保証、再挑戦支援保証

創業関連保証、再挑戦支援保証の保証料率より 0.3％引下げ（継続実施）
保証

制度
創業関連保証、再挑戦支援保証

保証

料率
0.600％

（６）スタートアップ創出促進保証

スタートアップ創出促進保証の保証料率より 0.3％引下げ（継続実施）
保証

制度
スタートアップ創出促進保証

保証

料率
0.800％

（７）中小企業特定社債保証…基準料率より 0.1％引下げ（継続実施）

料率

区分
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨

保証

料率
1.800％ 1.650％ 1.450％ 1.250％ 1.050％ 0.900％ 0.700％ 0.500％ 0.350％

（８）寄贈型特定社債保証…基準料率より 0.1%引下げ（継続実施)

料率

区分
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨

保証

料率
1.750％ 1.600％ 1.400％ 1.200％ 1.000％ 0.850％ 0.650％ 0.450％ 0.300％

以上